09.03.2023 г. №9
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЭХИРИТ - БУЛАГАТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЗАХАЛЬСКОЕ»
ДУМА
РЕШЕНИЕ

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОТЧЁТА ГЛАВЫ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЗАХАЛЬСКОЕ» ЗА  2022 ГОД »

                          Заслушав отчет главы муниципального образования
«Захальское» об итогах работы органов местного самоуправления
за 2022 год, Дума муниципального образования  «Захальское»

РЕШИЛА:
1.Принять к сведению отчет главы муниципального образования «Захальское» (Приложение №1)
2.Данное решение опубликовать в  газете «Захальский вестник»

Глава
МО «Захальское»                                                         А.Н.Чернигов

Приложение №1
к решению Думы
МО «Захальское»
От   09.03.2023 года №9

Отчёт о работе главы
МО «Захальское» Эхирит-Булагатского района
за 2022 год

        Уважаемые депутаты, жители муниципального образования «Захальское»!
Деятельность    муниципального образования «Захальское» в 2022 году осуществлялась в соответствии с основными направлениями социально-экономической политики Российской Федерации, Иркутской области, муниципального образования «Эхирит-Булагатский район», на основании решений Думы МО «Захальское» и в соответствии с  Федеральным Законом Российской Федерации №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в котором определены вопросы местного значения.
                 Хочу отметить, исполнение поставленных задач в 2022 году происходило в условиях пандемии, год был не из легких и не намного легче предыдущего. Выполнением всех поставленных задач занимается коллектив работников Администрации – это четверо муниципальных служащих, глава, один человек технического персонала, а также 6 человек вспомогательного персонала.
	Площадь муниципального образования осталась в прежних границах и составляет 21310 га, из них 11896 га, земли сельскохозяйственного назначения. На территории муниципального образования расположено 6 деревень: п. Свердлово, с. Захал, д. Куяда, д. Рудовщина, д. Еловка, д. Мурино.
На 1 января 2023 года постоянное население 1631 человек.  Состав населения: дети  - 512 , пенсионеры - 312, трудоспособное население – 818 человек.    В муниципальном образовании инвалидов 121 человек, многодетных семей – 82, в них детей 295. На пять семей больше, чем в прошлом году.  На сегодняшний день в поселении  1 труженик тыла. (Литвинова Н.А.)
          В личных подворьях на 01 января  2023  года содержится 843  головы крупного рогатого скота, в т.ч. дойных коров 254  голов. Свиней 189 голов. Овец и коз содержится 273 головы, лошадей  72 головы, кроликов –135, 289 пчёлосемей, 1854 единиц птицы.
                На территории  поселения находятся:
-   средняя школа,  которую посещают более 200  детей, три начальных школы которые посещают около 70 учеников, четыре детских сада которые посещают  более 100 детей.
-  Захальское отделение врачебной амбулатории ОГБУЗ ОБ №2
-психиатрическое отделение ОГБУЗ ОБ №2
- почтовое отделение
- 2 сельских библиотеки
- дом культуры
- НИИСХ Иркутский отделение «Элита»
- 4 магазина  ФГУП «Элита»
- 5 магазинов ИП
- 3 КФХ    (Абрамов А.С., Солдатенко А. А., Башкирцев А.В.)
   В 2022 году главой муниципального образования и Думой МО «Захальское» проводилась системная, целенаправленная работа по улучшению качества жизни жителей  сельского поселения. Заседания  Думы проводились в соответствии с утвержденным  планом работы: проведено 11 заседаний Думы,   рассмотрено 52 вопроса, которые охватывали все составляющие  жизнедеятельности поселения.
Заслушивались вопросы:
· исполнения бюджета за 2021 год,
· внесение изменений в бюджет поселения на 2022 г,
· принятие бюджета на 2023 год и плановый период 2024-2025 гг.
· принятие НПА и внесение изменений в ранее принятые НПА и Устав.
· Вопросы о передаче полномочий
· Утверждения плана работы Думы.
· Рассмотрение протестов и представлений прокуратуры

Социально экономическое развитие и финансы
         Всего за  2022  год поступило доходов в сумме 16148186,14  руб. Собственные доходы поселения 3707286,14  руб.   В том числе акцизы 2 783898,93  руб., НДФЛ – 615858,86 р.  Дотации, субвенции и субсидии  составляют основную часть доходов бюджета, в сумме 12 440 900  руб.
           Расходная часть бюджета  исполнена в сумме 18408994,86  руб., включая расходы на:
- заработную плату и начисления на неё – 11 774 842,22  руб.
- коммунальные услуги – 900 000  руб.  (электричество, связь)
- средства дорожного фонда – 2682940,89  руб. (ремонт дорог с. Захал ул.  ул.Свердлова (гравий), запчасти  и топливо для трактора, уличное освещение)
- народные инициативы 638 780 р. установка и ограждение детских площадок в д. Куяда, д. Мурино, д. Еловка.
- 235072 р. – оплата аренды за опоры уличного освещения, оформление ЗСО на водокачку в р. Свердлово.
- 70 000 р. передача полномочий на уровень района.
- другие материальные затраты – 694193,01  руб. (обновления программ, приобретение канцелярии,  бланков, зап. частей, оплата услуг программиста, обучение, ГСМ 325 000 р. мероприятия 90000 р.)
- расходы  дома культуры и библиотек, проведение мероприятий  1 324 070,69 р.
          В администрации МО «Захальское» за 2022 год принято: постановлений – 72, распоряжений - 46, получено запросов, представлений и протестов прокуратуры  - 144  на них подготовлено ответов -111. Получено писем, запросов из других вышестоящих организаций – 498, подготовлено ответов –411. Выдано 1014  справок. За 2022 год выдано 8  разрешений на строительство индивидуальных жилых домов.
                 В 2022 году одна семья поставлена на учёт как нуждающаяся в улучшении жилищных условий.
                           В сфере благоустройства:
- проведение субботников в организациях  и частном секторе, с выделением техники для вывоза мусора.
- уборка силами местных жителей на обочинах вдоль дорог на территории поселения.
- регулярная подсыпка и грейдерование  дорог местного значения, очистка от снега в зимнее время
- организация работы по уничтожению очагов дикорастущей конопли, профилактическая работа с населением
- регулярная замена ламп уличного освещения, установка светодиодных светильников
- организация выпаса КРС
- организация водоснабжения во всех населённых пунктах МО.
- благоустройство Куядского кладбища
- посадка деревьев на территории дома культуры в п. Свердлово
                   Военкомат:
              Состоит на учёте 258 человек из них 7 офицеров и 13 женщин.
             Согласно методических рекомендаций Генерального штаба РФ разработаны и утверждены план работы на 2022 год, план сверки и проверки организаций, расположенных на территории поселения, приняты- положение о военно - учетной работе,  распоряжение главы МО «Захальское»  «Об организации воинского учета граждан, пребывающих в запасе», также разработаны и утверждены обязанности должностных лиц штаба оповещения и пункта сбора.
               Пожарная безопасность: проведены индивидуальные беседы с жителями МО, осуществлён подворный обход неблагополучных семей, распространены листовки  на  тему пожарной безопасности. Очень помогает при тушении пожаров, переданная пожарная машина, в администрации имеется штатная единица водителя пожарной машины. Приняты необходимые  нормативные правовые акты по противопожарной безопасности в пожароопасные периоды. Имеются первичные средства пожаротушения, пожарные сигнализации в учреждениях, пожарная сирена, пожарные гидранты на всех водонапорных башнях, приобретены ранцевые огнетушители и независимые источники электроснабжения.   В 2022 году наша пожарная машина выезжала на тушение шести пожаров, из них 2 природных, 1 подстанция в с. Захал и три в частном секторе.
              В поселении проведено 115 (сто пятнадцать) культурно-массовых мероприятий. Провели такие мероприятия как Рождественские встречи, 14 февраля, 23 февраля, 8 марта, Масленичные гуляния. Для празднования годовщины Победы в ВОВ провели автопробег по населенным пунктам поселения, провели митинг и концерт. Также вечером  после концерта прогремел праздничный салют. К праздникам готовились видеофильмы, содержащие и поздравления,  и историю праздника, и песни, и танцы. (23 февраля, День матери, День пожилого человека). Концерт ко Дню матери. В преддверии Нового года работники администрации и дома культуры в костюмах Деда Мороза и Снегурочки вручали  детям отдельных категорий подарки.
           Построенный в 2020 году хоккейный корт ежедневно посещают 10-30 человек, дети и взрослые разных возрастных групп, зимой играют в хоккей летом в футбол.
          В доме культуры действуют семь кружков: три хоровых детский, молодёжный и взрослый, хореографический, театральный и самодеятельного творчества, историко-краеведческий. Кружки посещают 105 человек. Представители нашего поселения принимают участие в районных, окружных, областных, а также  всероссийских мероприятиях. В 2022 году приняли участие в областном конкурсе «Поющее Приангарье», в районных  «Красная гвоздика», «Театральная весна», «Сурхарбан».
        Две библиотеки поселения посещают 670 чел, за 2022 год 7845 посещений. проведено 98 мероприятий, (посещений около 3 тысяч). Книжный фонд 14685 экземпляров.
        При администрации МО «Захальское» действует общественная комиссия по делам несовершеннолетних. На 1 января 2023 года на учете состоит 4 семьи, в них 12 детей (Буйнова Юлия Владимировна, Ишерская Оксана Сергеевна, Седых Олеся Константиновна, Сыроватская Юлия Владимировна), ещё 8 семей находятся на контроле. Совместно со школой, больницей проводятся рейды по неблагополучным семьям. Проводятся профилактические беседы с недобросовестными родителями, дети из неблагополучных семей активно привлекаются в кружки, к участию в мероприятиях.
       Проводится регулярная работа по выявлению и уничтожению очагов произрастания дикорастущей конопли, ведётся профилактическая антинаркотическая работа с населением.
        В 2022  году при администрации работало отделение МФЦ, где жители поселения могли оформить необходимые документы, не выезжая в районный центр, прием ведется еженедельно, каждую пятницу. На территории МО работает социальный работник, который обслуживает 10  пожилых людей, помогает им по хозяйству и выполняет их поручения.
       В администрации МО «Захальское»  отбывают наказание приговоренные судом  к обязательным и исправительным работам, в 2022  году на территории МО отбывали наказание 7  человек.
     В 2022 году планируется продолжать работу над улучшением условий жизни жителей поселения.
       В заключение хотелось бы пожелать всем дальнейшей совместной плодотворной работы и достижения успехов в нашем общем деле на благо жителей сельского поселения «Захальское»

Спасибо за внимание!!!